
                                                                                                                                61035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-9-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 settembre 2021, n. 1473
Determinazioni in ordine ai Commissari Straordinari della ASL BT e degli IRCCS Istituto Tumori Giovanni 
Paolo II di Bari e S. De Bellis di Castellana Grotte (BA).

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O. 
“Gestione Rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti del SSR” e dal Dirigente del Servizio “Strategie e governo 
dell’offerta assistenziale - Rapporti istituzionali e Capitale Umano SSR” nonché dal Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta confermata dal Direttore del Dipartimento della Salute e del Benessere 
Animale,  riferisce quanto segue.

Visto l’art. 2  del D.Lgs. n. 171/2016 e s.m.i. secondo il quale: “1. Le regioni nominano i direttori generali 
esclusivamente tra gli iscritti all’elenco nazionale dei direttori generali di cui all’articolo 1. A tale fine, la regione 
rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l’incarico che 
intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell’elenco nazionale.  
La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal 
Presidente della Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni (…)”. In caso di commissariamento 
delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il 
commissario è scelto tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale (…)”. 

Vista la L.R. n. 15 del 17/4/2018 con la quale la Regione Puglia ha adeguato la normativa regionale in materia 
di nomina dei Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. al predetto D.Lgs. n. 171/2016 stabilendo,  
all’art.2, che:
“La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di Direttore generale di Azienda o Ente del S.S.R., rende noto 
l’incarico che intende attribuire tramite apposito avviso pubblico, approvato dalla Giunta Regionale e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web istituzionale regionale, al fine di acquisire 
le relative manifestazioni di interesse(…)   4. La valutazione dei candidati, per titoli e colloquio, finalizzata 
ad accertare le attitudini e le specifiche competenze rispetto all’incarico da ricoprire, è effettuata da una 
Commissione di esperti nominata con Decreto del Presidente della Regione(…)” . 
La stessa L.R. 15/2018, all’art. 4, stabilisce che  “la Regione, in caso di vacanza dell’incarico di direttore generale 
e laddove per comprovati motivi non sia possibile provvedere alla relativa nomina del direttore generale, può 
procedere intuitu personae all’affidamento dell’incarico a un commissario straordinario, scelto nell’ambito 
dell’elenco nazionale di cui all’articolo 2, comma 1, della presente legge.
2   Il commissario straordinario rimane in carica fino alla nomina del direttore generale e, comunque, per un 
periodo non superiore a sei mesi.
3  Al commissario straordinario spetta il compenso stabilito dalla Giunta regionale per i direttori generali delle 
aziende ed enti del S.S.R. della Regione Puglia, secondo la tipologia di azienda o ente diretto.(…)”.

Vista la L. 444/1994 secondo la quale “(…)Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all’articolo 
2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo. Nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare esclusivamente gli atti di 
ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza 
e indifferibilità. Gli atti non rientranti fra quelli indicati nel comma 2, adottati nel periodo di proroga, sono 
nulli”. Il successivo art. 4 prevede comunque che: “Entro il periodo di proroga gli organi amministrativi scaduti 
debbono essere ricostituiti”.

Visto l’art. 33, comma 1, del D.L. 23 2020 convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 il quale 
dispone che “In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia di COVID-19, per gli enti e organismi pubblici di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, con esclusione delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, delle 



61036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-9-2021

Città metropolitane, delle Province, dei Comuni, delle Comunità montane e dei loro consorzi e associazioni, 
ed altresì con esclusione delle Società, che, nel periodo dello stato di emergenza dichiarato con delibera 
del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, sono tenuti al rinnovo degli organi ordinari e straordinari di 
amministrazione e controllo, i termini di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 
293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, sono ulteriormente prorogati fino al 
termine dello stato di emergenza e, comunque, fino alla loro ricomposizione. Fino al termine dello stato di 
emergenza, gli enti e organismi pubblici a base associativa che, in tale periodo, sono tenuti al rinnovo degli 
organi di amministrazione e controllo possono sospendere le procedure di rinnovo elettorali, anche in corso, 
con contestuale proroga degli organi”.

Vista la D.G.R. n. 16 dell’11/01/2021 con la quale,  ai sensi della normativa statale e regionale innanzi indicata, 
è stato approvato l’avviso pubblico per all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli incarichi 
di Direttore Generale della ASL BT e degli IRCCS pubblici, Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari e S. De Bellis” 
di Castellana Grotte. 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale di seguito indicate con le quali, nelle more dell’espletamento 
delle procedure  finalizzate alla nomina del nuovo Direttore Generale, ai sensi della L.R. n. 15/2018, sono stati 
nominati i Commissari Straordinari :

-	 deliberazione n. 255 del 15/2/2021 con la quale il dott. Alessandro Delle Donne  stato nominato 
Commissario Straordinario della ASL BT,  il cui insediamento è avvenuto in data 4/3/2021.

-	 deliberazione n. 302 del 1/3/2021 con la qual il dott. Tommaso Stallone, è stato nominato Commissario 
Straordinario dell’IRCCS S. De Bellis di Castellana Grotte, il cui insediamento è avvenuto in data 
18/3/2021.

-	 deliberazione n. 375 dell’8/3/2021 con la quale il dott. Alessandro Delle Donne è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II i Bari, il cui insediamento è 
avvenuto in data 17/3/2021.

Visto l’art. 1 del decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 il quale dispone che “In considerazione del rischio 
sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti  virali  da  COVID-19,  lo  stato  di emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020,  prorogato  con  deliberazioni  del  
Consiglio  dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio  2021  e  21 aprile 2021, e’ ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2021”.

Visto il DPGR n. 294 del 6/9/2021 recante la “nomina della Commissione regionale di valutazione dei candidati 
che hanno manifestato l’interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie Locali 
BA-BR-BT-TA, dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari e degli IRCCS pubblici S. De Bellis e 
Istituto Tumori Giovanni Paolo II”.

Considerato che, ad oggi, è in corso il procedimento di valutazione finalizzato alla nomina dei nuovi 
Direttori Generali delle Aziende ed Enti del SSR innanzi citate e considerati altresì i tempi tecnici necessari 
all’espletamento del procedimento medesimo,  occorre garantire la continuità della gestione così come 
previsto nelle citate deliberazioni di nomina dei rispettivi Commissari Straordinari.  

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 



                                                                                                                                61037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-9-2021                                                                                     

necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

COPERTURA  FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

	Di prendere atto:
-	 dell’impossibilità di procedere, in tempi brevi, alla nomina dei  nuovi Direttori Generali della ASL 

BT e degli IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari e S. De Bellis di Castellana Grotte;
-	 che nelle more all’espletamento del procedimento finalizzato alla nomina dei nuovi Direttori 

generali, occorre garantire la continuità della gestione delle succitate Aziende ed  Enti del SSR;
-	 che il termine degli incarichi di Commissario Straordinario conferiti  con D.G.R. n. 255 del 

15/2/2021  all’Avv. Alessandro Delle Donne per la ASL BT, con  D.G.R. n. 302 dell’ 1/3/2021 al 
dott. Tommaso Stallone per l’IRCCS S. De Bellis e con n. 375 dell’8/3/2021 al dott. Alessandro 
Delle Donne per l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, in base al combinato disposto di cui 
all’articolo 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 luglio 1994, n. 444 e all’art. 33, comma 1, del D.L. 23 2020 conv. convertito con modificazioni 
dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 “è ulteriormente prorogato fino al termine dello stato di emergenza 
e, comunque, fino alla ricomposizione” dell’organo. 

	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
13/1994.

I  sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto  dagli stessi  
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile P.O.  (Cecilia Romeo)                                                  

Il Dirigente del Servizio (Giuseppe Lella)                                             

Il Dirigente della Sezione S.G.O. ( Antonio Mario Lerario)                  

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e del D.P.G.R. n. 304/2016.

Il Direttore del Dipartimento (Vito Montanaro)                                   

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale (Pietro Luigi Lopalco)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

	                                       
LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;



61038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-9-2021

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

	Di prendere atto:
-	 dell’impossibilità di procedere, in tempi brevi, alla nomina dei  nuovi Direttori Generali della ASL 

BT e degli IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari e S. De Bellis di Castellana Grotte;
-	 che nelle more all’espletamento del procedimento finalizzato alla nomina dei nuovi Direttori 

generali, occorre garantire la continuità della gestione delle succitate Aziende ed  Enti del SSR;
-	 che il termine degli incarichi di Commissario Straordinario conferiti  con D.G.R. n. 255 del 

15/2/2021  all’Avv. Alessandro Delle Donne per la ASL BT, con  D.G.R. n. 302 dell’ 1/3/2021 al 
dott. Tommaso Stallone per l’IRCCS S. De Bellis, e con n. 375 dell’8/3/2021 al dott. Alessandro 
Delle Donne per l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, in base al combinato disposto di cui 
all’articolo 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 luglio 1994, n. 444 e all’art. 33, comma 1, del D.L. 23 2020 conv. convertito con modificazioni 
dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 “è ulteriormente prorogato fino al termine dello stato di emergenza 
e, comunque, fino alla ricomposizione” dell’organo. 

	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
13/1994.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO


